

**KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH**  
**Thực hiện tuyên truyền pháp luật trực tuyến cho đoàn viên, thanh niên**  
**và người dân trên địa bàn Quận 5**  
**Chủ đề “Mỗi tháng một chuyên đề pháp luật”**

Thực hiện Kế hoạch về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 và chương trình phối hợp thống nhất hành động năm 2023 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5;

Nhằm đổi mới phương thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho đoàn viên, thanh niên và người dân trên địa bàn Quận; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5, Quận Đoàn 5, Phòng Tư pháp Quận 5 phối hợp triển khai thực hiện tuyên truyền pháp luật trực tuyến cho đoàn viên, thanh niên và người dân trên địa bàn Quận 5 với chủ đề “Mỗi tháng một chuyên đề pháp luật”, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:**

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, những quy định cơ bản của Pháp luật trong các lĩnh vực, đặc biệt là việc thông tin các điều luật sửa đổi, bổ sung; những điều luật mới ban hành.

- Đa dạng hóa các hình thức phổ biến giáo dục pháp luật; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin gắn kết chặt chẽ với hoạt động chuyển đổi số; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, bảo đảm sự kết nối, lồng ghép các hoạt động; xây dựng và nhân rộng các mô hình phổ biến giáo dục pháp luật có hiệu quả phù hợp với từng đơn vị, đối tượng đặc thù.

- Nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật trong đoàn viên, thanh niên và người dân.

- Nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật phải sát với thực tiễn, có trọng tâm, trọng điểm. Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong việc tuyên truyền, phổ biến các điều luật.

## II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN

**1. Thời gian:** Thực hiện từ tháng 01 năm 2023 đến tháng 12 năm 2023

### 2. Đối tượng

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam 14 phường; Ban Công tác Mặt trận 99 khu phố;
- Đoàn viên thanh niên tại các cơ sở Đoàn;
- Người dân trên địa bàn Quận 5

### 3. Hình thức thực hiện

- Thực hiện bộ sản phẩm tuyên truyền giới thiệu về các nội dung chính của các Luật trên trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội của các đơn vị.
- Thông tin đến người dân thông qua bản tin khu phố và phiếu bướm tuyên truyền

## III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho đoàn viên, thanh thiếu nhi và người dân thông qua các Luật, cụ thể như sau:

- Tháng 1: Luật Nghĩa vụ quân sự 2015
- Tháng 2: Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia 2019
- Tháng 3: Luật Thanh niên 2020
- Tháng 4: Luật an ninh mạng 2018
- Tháng 5: Luật phòng, chống ma túy 2021
- Tháng 6: Luật hôn nhân và gia đình 2014
- Tháng 7: Luật Hình sự 2015
- Tháng 8: Luật Quy chế dân chủ cơ sở 2022
- Tháng 9: Luật giao thông đường bộ 2022
- Tháng 10: Luật Sở hữu trí tuệ 2022
- Tháng 11: Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 2015
- Tháng 12: Luật lao động 2019

Các nội dung thực hiện có thể sẽ thay đổi theo tình hình thực tế sau khi thống nhất các đơn vị.

## IV. KINH PHÍ

Chi từ nguồn kinh phí của Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật Quận 5

## V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

### 1. Thành lập Ban chỉ đạo thực hiện

- Ông Lê Tấn Tài Ủy viên Ban Thường vụ Quận ủy,  
Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận 5
- Ông Nguyễn Minh Hải Trưởng phòng Tư pháp Quận 5
- Ông Nguyễn Đình Quý Phó Bí thư Quận Đoàn

### 2. Thành lập ban biên tập, thiết kế nội dung

- Ông Trần Nam Đức Trưởng ban  
Phó Chủ tịch Ủy ban MTTQ Quận 5
- Ông Lê Nguyễn Tôn Trí Phó ban  
Phó Bí thư Quận Đoàn 5
- Bà Lành Lưu Mai Thảo Thành viên  
Phòng Tư pháp Quận 5
- Bà Nguyễn Thị Quỳnh Trang Thành viên  
Cán bộ cơ quan MTTQ Quận 5
- Ông Nguyễn Trung Hiếu Thành viên  
Cán bộ cơ quan MTTQ Quận 5

### 3. Phân công thực hiện

#### 3.1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5:

- Xây dựng nội dung tuyên truyền các Luật: Luật Nghĩa vụ quân sự; Luật hôn nhân và gia đình; Luật Hình sự; Luật Dân sự; Luật giao thông đường bộ; Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Luật lao động.

- Chịu trách nhiệm đăng tin trên trang thông tin điện tử của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận 5 và trang mạng xã hội Bến Hàm Tử. Hướng dẫn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các Phường đăng tải, tuyên truyền trên các trang mạng xã hội tại đơn vị.

- Định hướng Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam 14 phường phối hợp UBND phường hướng dẫn Ban Công tác Mặt trận khu phố, Ban điều hành Tổ Dân phố tuyên truyền đến người dân thông qua bản tin khu phố, các buổi họp Tổ dân phố trên địa bàn.

- Chịu trách nhiệm thiết kế các nội dung tuyên truyền, in ấn phiếu bướm chuyển các đơn vị.

- Tham mưu dự trù kinh phí thực hiện.

### 3.2. Quận Đoàn:

- Xây dựng nội dung tuyên truyền các Luật: Luật phòng, chống tác hại của rượu, bia, thuốc lá; Luật Thanh niên; Luật an ninh mạng; Luật phòng, chống ma túy; Luật Sở hữu trí tuệ.

- Chịu trách nhiệm đăng tin trên trang thông tin điện tử của Quận Đoàn 5 và trang mạng xã hội Tuổi trẻ Quận 5.

- Chỉ đạo các cơ sở Đoàn - Hội - Đội trực thuộc đăng tải, tuyên truyền trên các trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội tại đơn vị.

### 3.3. Phòng Tư pháp:

- Thẩm định, cho ý kiến các nội dung tuyên truyền liên quan đến các Luật.

- Chịu trách nhiệm về kinh phí thực hiện kế hoạch.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa thông tin Quận triển khai tuyên truyền trên trang mạng xã hội Người Chợ Lớn.

*Trên đây là Kế hoạch liên tịch thực hiện tuyên truyền pháp luật trực tuyến cho đoàn viên, thanh niên và người dân - chủ đề “Mỗi tháng một chuyên đề pháp luật”. Đề nghị các đơn vị phối hợp triển khai thực hiện để công tác tuyên truyền pháp luật đạt kết quả tốt nhất./.*

**ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM QUẬN 5**

**CHỦ TỊCH**



*Trần Nam Đức*

**QUẬN ĐOÀN 5**  
**PHÓ BÍ THƯ**



*Nguyễn Đình Quý*

**PHÒNG TƯ PHÁP**  
**TRƯỞNG PHÒNG**



*Nguyễn Minh Hải*

**Nơi nhận:**

- UBMTTQ TP;
- Ban Tuyên giáo – Đối ngoại Ủy ban MTTQ TP
- Sở Tư pháp;
- Thành Đoàn: VP, Ban TG-ĐN;
- Quận ủy: TT, BDV, BTG;
- UBND Quận: TT, VP;
- MTTQ 14 Phường;
- Các cơ sở Đoàn - Hội - Đội;
- Lưu: MTTQ, QĐ, PTP.

